Memang tidak banyak
dike-tahui tahun kelahiran Az-Zarnuji, tetapi diyakini beliau hidup dalam kurun
waktu yang sama dengan Az-Zarnuji yang lain. Seperti halnya Az-Zarnuji kita
ini, Az-Zarnuji lain yang nama lengkapnya Tajuddin Nu’man bin Ibrahim Az-
Zarnuji juga seorang ulama besar dan pengarang yang wafat tahun 640 H / 1242
M. Sedangkan wafatnya Syaikh Az-Zarnuji yang penulis buku Ta’lim Muta’allim
wafat sekitar tahun 593 H.2

Nama lengkapnya adalah Burhanuddin Al-Islam Az-Zarnuji. dikalangan
ulama’ belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya, adapun mengenai
kewafatannya setidaknya ada dua pendapat. Pertama, pendapat yang mengatakan
bahwa Burhanuddin Az-Zarnuji wafat pada tahun 591 H atau 1195 M.
Sedangkan pendapat yang kedua mengatakan bahwa ia wafat pada tahun 640 H

1 Aliy As’ad, Terjemah Ta’limul Muta’allim Bimbingan Bagi Penuntut Ilmu Penge-tahuan
(Kudus: Menara Kudus, 2007), ii

2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khowahir
Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau Ulama’ besar ahli fiqih bermadzab Hanafi,
pu-jangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bochara dan sangat
masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H atau 1177 M.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang Ulama’ ahli fiqih bermadzab Hanafi,
sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 594 H atau 1196 M.

4. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas’ud Al Kasyani,
Ulama’ ahli fiqih bermadzab Hanafi, pengarang kitab Bada-i’us Shana-i’.

5.

Syaikh az-Zarnuji hidup di abad ke 6H / 13M, di daerah kota Zarnuj dekat
kota Khounjanda di wilayah Irak pada masa itu, sekarang masuk wilayah Afga-
nistan. Nama lengkapnya adalah Burhanuddin Al-Islam Az-Zarnuji. Tentang
kapan wafatnya, ada beberapa pendapat. Di antaranya pertama mengatakan az-
Zarnuji wafat pada tahun 591 H atau 1195 M, kedua az-Zanurji wafat pada tahun
840 H atau 1243 M, ketiga beliau wafat pada tahun 840 H atau 1243 M.

Konsep pendidikan yang dikemukakan az-Zarnuji secara monumental
dituangkan dalam karyanya Ta’lim al-Muta’allim Thuruq al-Ta’allum Adapun

47 Herbert Spencer, Eassays on Education,(London: J.M.